



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

**MENSAGEM Nº 642**

À Sua Excelência o Senhor  
Vereador José Claudio Gomes da Silva  
Presidente da Câmara Legislativa Municipal



Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciação e deliberação de Vossas Excelências, o Projeto de Lei nº 2876/GP/2020, que dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial por superávit financeiro no valor de R\$ 123.020,80 (cento e vinte e três mil, vinte reais e oitenta centavos), na unidade orçamentária: Fundo Municipal de Saúde, na fonte 03.28.89 – Recursos do Tesouro Exercícios Anteriores – Transferência de Recursos do SUS Investimentos – Investimentos na Rede de Serviços de Saúde.

Considerando que o superávit financeiro é saldo financeiro oriundo da proposta nº 20665.259000/1180-13, que tem como objeto a aquisição de equipamentos e materiais permanente para o Centro de Parto Normal do Hospital Municipal Sandoval de Araújo Dantas. A proposta foi executada parcialmente no exercício anterior, dispondo de um saldo remanescente para aquisição de “estetoscópico adulto aço inox, cama ppp, espaldar em madeira, estetoscópico de pinard, forno micro-ondas, geladeira refrigerador, laringoscópio adulto, mesa para impressora, relógio de parede, telefone”.

Após a reforma no ano de 2017, o Hospital Municipal de Jarú Sandoval de Araújo Ramos é modelo na região do Vale do Jamari, referência nos atendimentos de urgência e emergência para a microrregião, pois possui assistência 24 horas, com atendimentos especializados. Uma das novidades é o centro de parto normal, que é uma sala de atenção ao parto e ao nascimento localizado dentro da maternidade/hospital. Referido centro trata-se de uma criação potente, baseada em evidências científicas na humanização de partos e nascimentos cuja ambiência está adequada às especificidades da atenção ao parto e nascimento humanizados, possibilitando que os períodos clínicos do parto sejam assistidos no mesmo ambiente pré-parto/parto/puerpério.

Considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, através da Comunicação Interna nº 1244/SEMUSA/2020.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do chefe do Poder Executivo Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, havendo de ser apreciado pela Câmara Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal.

As operações de abertura de crédito adicional especial e suplementar estão previstas na Lei Federal n. 4.320/64, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de direito financeiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, I e II:

**Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:**

**I - Suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;**

**II - Especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica;**

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinente à matéria corroboram a realização da operação em exame, não havendo, portanto, qualquer óbice à sua efetivação, desde que observadas as regras específicas inerentes aos procedimentos desta natureza.

Prosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais também aplicáveis ao caso em tela, senão vejamos:

**Art. 43. A abertura de créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será precedida de exposição justificativa.**

**§ 1º. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:**

**i - O superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;**

**II - Os provenientes de excesso de arrecadação;**

**III - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.**

O art. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Orgânica Municipal, a fim de que seja analisado, discutido e aprovado em regime de urgência, decorrente da necessidade de regulamentação da matéria em exame.

Gabinete do Prefeito, Jarú - RO, 23 de abril de 2020.

Atenciosamente,

**JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR**  
Prefeito do Município de Jarú

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jarú/RO CEP: 76.890-000  
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal**, em 24/04/2020 às 15:52, horário de Jarú/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.

27/04/2020



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eProc Jaru/RO](http://eProc.Jaru/RO), informando o ID 88396 e o código verificador B7F8A6D0.

Referência: Processo nº 1-2989/2020.

Docto ID: 88396 v1





ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI Nº 2876/GP/2020

“Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento vigente crédito adicional especial por superávit financeiro, na Unidade: Fundo Municipal de Saúde”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe confere a art. 34, inciso I, Lei Orgânica Municipal;

Faz saber que a **CÂMARA MUNICIPAL DE JARU**, aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEI

**Art. 1º** - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orçamento vigente, crédito adicional especial por superávit financeiro na importância de R\$ 123.020,80 (cento e vinte e três mil, vinte reais e oitenta centavos), na unidade orçamentária a seguir, de acordo com o art. 43º da Lei nº 4.320/64, Lei Orçamentária Anual (Lei nº 2558, de 25 de novembro de 2019) distribuídos a seguinte dotação:

<b>Suplementação:</b>	<b>R\$ 123.020,80</b>
02 11 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	
10.302.0001.1000.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAS PERM.	R\$ 123.020,80
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	
F.R.: 0 3 28	
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores	

**Art. 2º** - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de superávit financeiro, na fonte 03.28.89 – Recursos do Tesouro Exercícios Anteriores – Transferência de Recursos do SUS Investimentos – Investimentos na Rede de Serviços de Saúde, saldo oriundo da proposta nº 20665.259000/1180-13.

**Superávit Financeiro:** **R\$ 123.020,80**

**Art. 3º** - Faz parte desta Lei Anexo I - Memória de cálculo.

**Art. 4º** - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Jaru 23 de abril de 2020

**JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR**  
Prefeito do Município de Jaru

---

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000  
Contato: (69) 3521-1384 - Site: [www.jaru.ro.gov.br](http://www.jaru.ro.gov.br) - CNPJ: 04.279.238/0001-59

---



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal**, em 24/04/2020 às 15:52, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.

---



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eProc Jaru/RO](http://eProc.Jaru/RO), informando o ID **88387** e o código verificador **E8926149**.

---

Referência: Processo nº 1-2989/2020.

Docto ID: 88387 v1



ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

ANEXO I  
MEMÓRIA DE CÁLCULO

Superávit Financeiro

FONTE DA RECEITA	SALDO 31/12/2019	RESTOS A PAGAR 2019	SUPERÁVIT FINANCEIRO
03.28.89	R\$ 123.020,80	R\$ 0,00	R\$ 123.020,80

Fonte: Extrato de Bancário, Tabela das Fontes/Destações de Recursos

**JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR**  
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000  
Contato: (69) 3521-1384 - Site: [www.jaru.ro.gov.br](http://www.jaru.ro.gov.br) - CNPJ: 04.279.238/0001-59



Documento assinado eletronicamente por **JOÃO GONÇALVES SILVA JUNIOR, Prefeito Municipal**, em 24/04/2020 às 15:52, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eProc Jaru/RO](http://eProc.Jaru/RO), informando o ID 88393 e o código verificador 3F4487DE.

Referência: Processo nº 1-2989/2020.

Docto ID: 88393 v1





ESTADO DE RONDÔNIA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

Comunicação Interna nº 1244/SEMUSA/2020

Jaru/RO, 14 de abril de 2020

Da: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Departamento de Planejamento

Senhor Responsável,

Através da presente, venho solicitar de Vossa Senhoria, providências para abertura de um crédito adicional especial por superávit financeiro, apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, no valor de R\$ 123.020,80 (cento e vinte e três mil, vinte reais e oitenta centavos).

Tal valor é oriundo da proposta nº 20665.259000/1180-13, que tem como objeto a aquisição de equipamentos e materiais permanente, para o Centro de Parto Normal. A proposta foi executada parcialmente no exercício anterior, dispondo de um saldo remanescente para aquisição de "estetoscópico adulto aço inox, cama ppp, espaldar em madeira, estetoscópico de pinard, forno micro-ondas, geladeira refrigerador, laringoscópio adulto, mesa para impressora, relógio de parede, telefone".

Após a reforma no ano de 2017, o Hospital Municipal de Jaru Sandoval de Araújo Ramos é modelo na região do Vale do Jamari, referência nos atendimentos de urgência e emergência para a microrregião, pois possui assistência 24 horas, com atendimentos especializados. Uma das novidades é o centro de parto normal, que é uma ala de atenção ao parto e ao nascimento localizado dentro da maternidade/hospital. Referido centro trata-se de uma criação potente, baseada em evidências científicas na humanização de partos e nascimentos cuja ambiência está adequada às especificidades da atenção ao parto e nascimento humanizados, possibilitando que os períodos clínicos do parto sejam assistidos no mesmo ambiente pré-parto/parto/puerpério.

Os equipamentos melhorarão ainda mais a estrutura do Hospital, qualificando cada vez mais a assistência prestadas aos nossos usuários.

Referida abertura é autorizada pela lei federal nº 4320/64, artigo nº 41.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I – suplementares, os destinados a reforço de dotação orçamentária;

II – especiais, os destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica;

Considerando que caso o custo final da aquisição dos materiais permanentes, referentes a proposta supracitada for inferior ao valor repassado, o valor remanescente poderá ser utilizado para aquisição de equipamentos e materiais permanentes previstos na RENEM, conforme relatado, Art. 13º § 3º, da portaria nº 3134, de 17 de dezembro de 2013.

§ 3º Na hipótese de o custo final para aquisição dos equipamentos e materiais permanentes ser inferior ao montante dos recursos financeiros transferidos nos termos

desta Portaria, os valores remanescentes poderão ser utilizados para a aquisição de equipamentos e materiais permanentes previstos na RENEM, excetuando-se equipamentos e materiais permanentes com alocação condicionada a parâmetros populacionais ou de demanda previstos na legislação.

Ressaltamos ainda que a utilização do saldo financeiro remanescente da proposta, foi apresentado e aprovado pelo Conselho Municipal de Saúde, através da resolução nº 15-CMS-JARU-RO/2020, de 20 de janeiro de 2020.

Solicitamos então providências para adoção dos procedimentos orçamentários necessários para atendimento da demanda acima expressa, conforme dotação abaixo descrita.

02 – Poder Executivo  
 02.11 – Fundo Municipal de Saúde  
 10.302.0001.1000.0000 – Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes  
 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente  
**R\$ 123.020,80**

**ANEXO I  
 QUADRO PARA SOLICITAÇÃO DE CRÉDITOS ADICIONAIS**

PA	ELEMENTOS DE DESPESA	FONTE	SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO 2019
0001.1000	4.4.90.52	03.28.89	R\$ 123.020,80

Fonte: Extrato Bancário, Tabela das Fontes/Destações de Recursos

**ANEXO II  
 MEMÓRIA DE CÁLCULO DE SUPERAVIT**

FONTE DA RECEITA	SALDO 31/12/2019	RESTOS A PAGAR 2019	DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 2020
03.28.89	R\$ 123.020,80	R\$ 0,00	R\$ 123.020,80

Fonte: Extrato Bancário, Tabela das Fontes/Destações de Recursos

Anexo ao [\(ID 80370\)](#)

1. Proposta nº 20665.259000/1180-13;
2. Extrato Bancário;
3. Extrato Contábil;
4. Planilha de equipamentos já adquiridos.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

**TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES**  
 Secretária Municipal de Saúde

Elaborado por Amanda Vasconcelos Machado  
 Assessora Técnica da SEGAP

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000  
 Contato: (69) 3521-1384 - Site: [www.jaru.ro.gov.br](http://www.jaru.ro.gov.br) - CNPJ: 04.279.238/0001-59

Documento assinado eletronicamente por **AMANDA VASCONCELOS MACHADO**, Assessor

27/04/2020



Técnico da **SEGAP**, em 14/04/2020 às 11:28, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES, Secretário (a) Municipal de Saúde**, em 14/04/2020 às 14:11, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 11.990 de 01/11/2019.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site [eProc Jaru/RO](#), informando o ID 80379 e o código verificador **F8C3A4F5**.

Docto ID: 80379 v1





## Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

G335021023337936017  
02/01/2020 10:40:17

Cliente	
Agência	1401-X
Conta	53207-X RO 110011 FMS INVEST SUS
Mês/ano referência	DEZEMBRO/2019

S.Público Automático - CNPJS.PÚBLICO AUTOMÁTICO							
Data	Histórico	Valor	Valor IR Prej. Comp.	Valor IOF	Quantidade cotas	Valor cota	Saldo cotas
29/11/2019	SALDO ANTERIOR	1.352.732,63			366.326,039094		
05/12/2019	RESGATE	27.437,85			7.428,157260	3,693762671	358.897,881834
	Aplicação 18/06/2018	27.437,85			7.428,157260		
12/12/2019	RESGATE	2.565,64			694,350500	3,695021463	358.203,531334
	Aplicação 18/06/2018	2.565,64			694,350500		
23/12/2019	RESGATE	143.662,71			38.865,682544	3,696389735	319.337,848790
	Aplicação 18/06/2018	143.662,71			38.865,682544		
30/12/2019	RESGATE	2.017,00			545,557509	3,697135437	318.792,291281
	Aplicação 18/06/2018	2.017,00			545,557509		
31/12/2019	SALDO ATUAL	1.178.690,94			318.792,291281		318.792,291281

Resumo do mês	
SALDO ANTERIOR	1.352.732,63
APLICAÇÕES (+)	0,00
RESGATES (-)	175.683,20
RENDIMENTO BRUTO (+)	1.641,51
IMPOSTO DE RENDA (-)	0,00
IOF (-)	0,00
RENDIMENTO LÍQUIDO	1.641,51
SALDO ATUAL =	1.178.690,94

Valor da Cota	
29/11/2019	3,692701267
31/12/2019	3,697363375

Rentabilidade	
No mês	0,1262
No ano	2,0504
Últimos 12 meses	2,0504

Transação efetuada com sucesso por: JB503597 TATIANE DE ALMEIDA.

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

Ouvidoria BB 0800 729 5678  
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

RUA FLORIANÓPOLIS, 3062

20.665.259/0001-69

Exercício: 2020

Extrato Bancário do Período de 01/01/2020 ate 01/01/2020

Page 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.

Conta: 53207-X - Bloco Invest SUS

NLanc	Dtlan	Ordem	Cheque	Histórico	Debito	Crédito	Saldo
Saldo Anterior . . .							0,00
00187	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	20.560,52	20.560,52
00190	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	21.031,00	41.591,52
00289	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	31.703,46	73.294,98
00288	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	40.540,94	113.835,92
00186	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	42.722,15	156.558,07
00290	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	113.743,65	270.301,72
00189	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	115.446,45	385.748,17
00191	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	123.020,80	508.768,97
00188	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	271.215,30	779.984,27
00185	01/01/2020			Saldo de Balanco	0,00	398.706,44	1.178.690,71
Total . .					0,00	1.178.690,94	
Saldo Atual . . .							1.178.690,94
Total Geral . .					0,00	1.178.690,94	

## Processos de Emenda Parlamentar 20665.259000/1180-13

Processo	Objeto	Parlamentar	Conta Bancária	Valor Inicial	Rendimento	Saldo em conta
160/2019	HMSAD - CPN	Mariana Carvalho	53.207-X	R\$ 290.240,00		R\$ 123.020,80
Quant.	Equipamentos da Emenda – processo 160-2019	Valor da Proposta	Valor da Aquisição	TOTAL	Nota fiscal	Ata Disponível
1	APARELHO DE SOM	R\$ 250,00	R\$ 233,00	R\$ 233,00		
3	AMNIOSCÓPIO	R\$ 1.600,00	R\$ 1.512,90	R\$ 4.538,70	FOLHA 233	
6	ARMÁRIO AÇO 180X70	R\$ 700,00	R\$ 425,30	R\$ 2.551,80	FOLHA 228	
2	ARMÁRIO VITRINE 02 PORTAS	R\$ 1.550,00	R\$ 716,00	R\$ 1.432,00	FOLHA 266	
2	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELETRICO 31-49LT	R\$ 8.000,00	R\$ 3.017,00	R\$ 6.034,00	FOLHA 350	
3	BANQUETA EM AÇO	R\$ 500,00	R\$ 301,89	R\$ 905,67	FOLHA 324	
3	BANQUETA PARA PARTO VERTICAL	R\$ 950,00	R\$ 902,00	R\$ 2.706,00	FOLHA 324	
6	BALDE A CHUTE 5-10 LT INOX	R\$ 600,00	R\$ 288,08	R\$ 1.728,48	FOLHA 302	
22	BALDE A PEDAL POLIPROPILENO 30-49 LT	R\$ 120,00	R\$ 92,74	R\$ 2.040,28	FOLHA 323	
2	BERÇO AQUECIDO	R\$ 9.500,00	R\$ 9.500,00	R\$ 19.000,00	FOLHA 268	
4	BERÇO PARA RECEM NASCIDO	R\$ 1.200,00	R\$ 648,99	R\$ 2.595,96	FOLHA 268	
32	CADEIRA FIXA POLIPROPILENO	R\$ 90,00	R\$ 73,84	R\$ 2.362,88	FOLHA 323	
2	CARDIOTOCÓGRAFO	R\$ 30.000,00	R\$ 13.500,00	R\$ 27.000,00	FOLHA 350	
1	CARRO DE EMERGÊNCIA	R\$ 2.500,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	FOLHA 264	
2	CARRO MACA SIMPLES	R\$ 3.250,00	R\$ 1.858,75	R\$ 3.717,50		
6	COMPUTADOR	R\$ 3.500,00	R\$ 2.412,99	R\$ 14.477,94	FOLHA 322	
5	DETECTOR FETAL	R\$ 900,00	R\$ 499,00	R\$ 2.495,00	FOLHA 350	
5	ESCADA 2 DEGRAUS AÇO INOX	R\$ 300,00	R\$ 159,00	R\$ 795,00	FOLHA 302	
6	ESFIGNOMANOMETRO ADULTO	R\$ 170,00	R\$ 59,00	R\$ 354,00	FOLHA 350	
4	ESFIGNOMANÔMETRO OBESO	R\$ 200,00	R\$ 100,00	R\$ 400,00	FOLHA 350	
1	ESFIGNOMANÔMETRO PEDESTAL	R\$ 550,00	R\$ 446,64	R\$ 446,64	FOLHA 304	
2	ESTETOSCÓPIO ADULTO AÇO INOX	R\$ 170,00	R\$ 24,44	R\$ 48,88	FOLHA 330	
5	ESTETOSCÓPIO INFANTIL	R\$ 110,00	R\$ 19,72	R\$ 98,60	FOLHA 350	
1	FOCO CIRURGICO DE SOLO MOVEL	R\$ 22.000,00	R\$ 10.500,00	R\$ 10.500,00	FOLHA 231	
4	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL	R\$ 700,00	R\$ 393,50	R\$ 1.574,00	FOLHA 254	
1	FOGÃO	R\$ 1.000,00	R\$ 480,00	R\$ 480,00	FOLHA 228	
4	IMPRESSORA LASER (COMUM)	R\$ 2.000,00	R\$ 1.497,90	R\$ 5.991,60	FOLHA 270	

1	INCUBADORA DE TRANSPORTE NEONATAL	R\$ 28.500,00	R\$ 25.560,00	R\$ 25.560,00	FOLHA 266
2	LARINGOSCÓPIO INFANTIL	R\$ 1.400,00	R\$ 1.370,00	R\$ 2.740,00	FOLHA 351
3	MESA AUXILIAR AÇO INOX 40X40X80	R\$ 600,00	R\$ 314,00	R\$ 942,00	FOLHA 390
3	MESA DE CABECEIRA	R\$ 50,00	R\$ 500,00	R\$ 1.500,00	FOLHA 254
6	MESA DE ESCRITÓRIO MDF	R\$ 50,00	R\$ 179,99	R\$ 1.079,94	FOLHA 228
7	MESA DE MAYO	R\$ 50,00	R\$ 338,99	R\$ 2.372,93	
2	MESA GINECOLOGICA	R\$ 2.200,00	R\$ 1.939,99	R\$ 3.879,98	FOLHA 304
1	MESA PARA REFEITÓRIO	R\$ 900,00	R\$ 832,00	R\$ 832,00	FOLHA 228
1	OX METRO DE PULSO	R\$ 2.500,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	FOLHA 304
3	POLTRONA HOSPITALAR	R\$ 1.000,00	R\$ 853,00	R\$ 2.559,00	FOLHA 254
4	REANIMADOR PULMONAR MANUAL	R\$ 350,00	R\$ 163,00	R\$ 652,00	FOLHA 350
2	SOFA-CAMA HOSPITALAR	R\$ 2.000,00	R\$ 1.109,99	R\$ 2.219,98	FOLHA 324
5	SUPORTE DE HAMPER	R\$ 350,00	R\$ 240,00	R\$ 1.200,00	FOLHA 254
6	SUFORTE DE SORO AÇO INOX REGULAVEL	R\$ 350,00	R\$ 205,99	R\$ 1.235,94	
2	TELEVISOR 32-41"	R\$ 1.600,00	R\$ 1.418,99	R\$ 2.837,98	FOLHA 322
				<b>R\$ 167.219,20</b>	

182

Quant.	Equipamentos AINDA NÃO ADQUIRIDOS	Valor da Proposta	Valor da Aquisição	TOTAL	Nota fiscal	Ata Disponível
6	ESTETOSCÓPIO ADULTO AÇO INOX	R\$ 170,00	R\$ 63,05	R\$ 378,30		037/2019
3	CAMA PPP	R\$ 5.700,00	R\$ 10.666,67	R\$ 32.000,01		037/2019
3	ESPALDAR EM MADEIRA	R\$ 750,00	R\$ 605,00	R\$ 1.815,00		037/2019
3	ESTETOSCÓPIO DE PINARD	R\$ 50,00				
1	FORNO MICROONDAS	R\$ 480,00	R\$ 480,71	R\$ 480,71		037/2019
1	GELADEIRA / REFRIGERADOR 250LT	R\$ 1.450,00				
2	LARINGOSCÓPIO ADULTO	R\$ 1.400,00				
4	MESA PARA IMPRESSORA	R\$ 150,00	R\$ 198,34	R\$ 793,36		037/2019
2	RELÓGIO DE PAREDE	R\$ 150,00				
2	TELEFONE	R\$ 150,00	R\$ 181,33	R\$ 362,66		037/2019

**MINISTÉRIO  
DA SAÚDE****PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE  
Nº. DA PROPOSTA: 20665.259000/1180-13****IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

<b>CNPJ</b> 20.665.259/0001-69	<b>NOME DO FUNDO DE SAÚDE</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
<b>Endereço Completo</b> FLORIANOPOLIS CENTRO	<b>EA</b> MUNICIPAL	<b>Tipo</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
<b>CEP</b> 76890000	<b>UF</b> RO	<b>Município</b> JARU

**TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA**

Recurso de Emenda Parlamentar  
37250003 - R\$ 290.240,00 - MARIANA CARVALHO

**DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)**

<b>Nome:</b>	HOSPITAL MUNICIPAL SANDOVAL DE ARAUJO DANTAS JARU		
<b>Tipo Unidade:</b>	HOSPITAL GERAL		
<b>CNPJ:</b>	04.279.238/0001-59	<b>CNES:</b>	2808609
<b>Endereço:</b>	RUA FLORIANOPOLIS - SETOR 7, CEP:76890000		

**OBJETO DA PROPOSTA**

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	HOSPITAL MUNICIPAL SANDOVAL DE ARAUJO DANTAS JARU	<b>CNES:</b>	2808609
---------------------------	---	--------------	---------

**INFORME A MOTIVAÇÃO DA AQUISIÇÃO SOLICITADA.**

IMPLANTAÇÃO DE NOVO SERVIÇO

**INDICAR O PAPEL DO MUNICÍPIO NO PDR.**

MICRORREGIÃO

**INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICÍPIO, DISPONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARÂMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002, INCLUÍDO INFORMAÇÃO SOBRE OS MUNICÍPIOS ADSCRITOS.**

CONSIDERANDO QUE O HOSPITAL MUNICIPAL DE JARU, RECEBEU NO ANO DE 2017 REFORMA E AMPLIAÇÃO DE TODA SUA ESTRUTURA FÍSICA, ATENDENDO TODAS AS NORMAS DA AGEVISA, INCLUINDO EM SUA ESTRUTURA AMBIÊNCIAS PARA ALA OBSTÉTRICA INCLUINDO SALAS DE PARTO HUMANIZADO (03 ENFERMARIAS DE PPP) ALÉM DE OUTRAS AMBIÊNCIAS NECESSÁRIAS AO ATENDIMENTO, COMO SEGUE PLANTA BAIXA DA OBSTETRÍCIA DO HOSPITAL MUNICIPAL EM ANEXO. CONSIDERANDO QUE HOSPITAL MUNICIPAL DE JARU, POSSUI CENTRO CIRÚRGICO COM TRÊS SALAS CIRÚRGICAS E EQUIPAMENTOS NOVOS E ADEQUADOS À ASSISTÊNCIA A PARTURIENTE EM CASOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA OBSTÉTRICA. CONSIDERANDO QUE ATUALMENTE O HOSPITAL POSSUI EQUIPE TÉCNICA QUALIFICADA TRABALHANDO EM ESCALA DE PLANTÃO DE 24 HORAS E 7 DIAS POR SEMANA DE MÉDICO OBSTETRA, MÉDICO ANESTESISTA, ALÉM DE EQUIPE DE ENFERMAGEM COMO ENFERMEIROS E TÉCNICOS DE ENFERMAGEM EM QUANTITATIVO SUFICIENTE PARA NOSSA ATUAL DEMANDA. DEVIDAMENTE QUALIFICADOS PARA O USO E MANUSEIO DOS MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PLEITEADOS NESTA PROPOSTA. COM A HABILITAÇÃO DO SERVIÇO E O REPASSE DO CUSTEIO PARA MANUTENÇÃO DO CENTRO DE PARTO NORMAL, O MUNICÍPIO DE JARU, SE COMPROMETE A CONTRATAR ENFERMEIROS OBSTETRAS EM QUANTITATIVO SUFICIENTE PARA NOSSA DEMANDA EM ATENÇÃO A PORTARIA N 11 DE 07 DE JANEIRO DE 2015, SEGUE EM ANEXO TERMO DE COMPROMISSO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVOS PROFISSIONAIS. CONSIDERANDO QUE O MUNICÍPIO DE JARU, LOCALIZADO NA REGIÃO CENTRAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, É MUNICÍPIO POLO DA MICRORREGIÃO, SENDO REFERÊNCIA EM OBSTETRÍCIA PARA A POPULAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE THEOBROMA, VALE DO ANARI, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA, MIRANTE DA SERRA, ENTRE OUTROS. ATINGINDO UM TOTAL POPULACIONAL DE CERCA DE 99.803.00 HABITANTES; (JARU 55.871 PESSOAS, THEOBROMA 11.350 PESSOAS, VALE DO ANARI 11.149 PESSOAS, GOVERNADOR JORGE TEIXEIRA 9.175 PESSOAS E MIRANTE DA SERRA 12.258 PESSOAS) CONSIDERANDO A PORTARIA Nº11, DE 7 DE JANEIRO DE 2015, QUE REDEFINE AS DIRETRIZES PARA IMPLANTAÇÃO E HABILITAÇÃO DE CENTRO DE PARTO NORMAL (CPN), NO ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS), PARA O ATENDIMENTO À MULHER E AO RECÉM-NASCIDO NO MOMENTO DO PARTO E DO NASCIMENTO, EM CONFORMIDADE COM O COMPONENTE PARTO E NASCIMENTO DA REDE CEGONHA, E DISPÕE SOBRE OS RESPECTIVOS INCENTIVOS FINANCEIROS DE INVESTIMENTO, CUSTEIO E CUSTEIO MENSAL. CONSIDERANDO QUE O HOSPITAL MUNICIPAL DE JARU POSSUI UMA MÉDIA DE 50 PARTOS MENSAIS, COM TAXA SUPERIOR A 50% DE PARTOS CESARIANOS E ENCONTRA-SE EM FASE DE HABILITAÇÃO DE CENTRO DE PARTO NORMAIS. POR TANTO JUSTIFICAMOS A NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO DESSES EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAÇÃO DOS AMBIENTES VISANDO À HABILITAÇÃO DE NOVOS SERVIÇOS A FIM DE MELHORAR O ATENDIMENTO A MICRORREGIÃO, PRIORIZANDO O PARTO NORMAL E QUALIFICANDO A OFERTA DE SERVIÇOS.

**INFORME A POPULAÇÃO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA.**

55871, 99803

**INDICAR AS CONDIÇÕES DA ESTRUTURA FÍSICA ATUAL PARA INSTALAÇÃO DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE SOLICITADO.**

EM CONDIÇÕES DE RECEBER O EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE

**EXISTEM PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZAÇÃO DO EQUIPAMENTO E EMISSÃO DE LAUDO?**

SIM

**INFORME A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO**

**PRAZO DE GARANTIA.**

PESSOAL ESPECIALIZADO PRÓPRIO DA UNIDADE HOSPITALAR

**EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE****UNIDADE ASSISTIDA: HOSPITAL MUNICIPAL SANDOVAL DE ARAUJO DANTAS JARU**

Ambiente: Sala de Exames e Admissão de Parturientes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	2	550,00	1.100,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	4	120,00	480,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE	POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cardiotocógrafo	2	30.000,00	60.000,00

Característica Física	Especificação
CONFIGURAÇÕES	PORTÁTIL, C/ IMPRESSORA, GEMELAR, C/ SUPORTE

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	2	3.500,00	7.000,00

Característica Física	Especificação
ESPECIFICAR	NÃO

**Especificação Técnica**

Especificação mínima para aquisição em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Obeso	2	200,00	400,00

Característica Física	Especificação
BRAÇADEIRA/ FECHO	VELCRO

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO	TECIDO EM ALGODÃO

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	360,00	720,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DOBRÁVEL

Característica Física	Especificação
GAVETAS	02
COMPOSIÇÃO	SIMPLES

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	8	90,00	720,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO
RODÍZIOS	NÃO POSSUI

BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa para Impressora	2	150,00	300,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
DIMENSÕES MÍNIMAS	MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM		
TAMPO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Impressora Laser (Comum)	2	2.000,00	4.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Telefone	1	150,00	150,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO/IDENTIFICADOR DE CHAMADAS/ SECRETÁRIA ELETRÔNICA	SEM FIO/ COM ID DE CHAMADAS/ SEM SECRETÁRIA ELETRÔNICA		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Esfigmomanômetro Adulto	4	170,00	680,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	TECIDO EM ALGODÃO		
BRAÇADEIRA/ FECHO	VERO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa Ginecológica	2	2.200,00	4.400,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
POSIÇÃO DO LEITO	MÓVEL		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA COM GABINETE		
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Detector Fetal	2	900,00	1.800,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PORTÁTIL		
TECNOLOGIA	DIGITAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Refeitório</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa para Refeitório	1	900,00	900,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
QUANTIDADE/ ASSENTO/ENCOSTO	06		
TIPO	FIXO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	6	90,00	540,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		

MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Posto de Enfermagem</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estetoscópio Adulto	8	170,00	1.360,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	DUPLO		
AUSCULTADOR	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Impressora Laser (Comum)	2	2.000,00	4.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício; capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	8	90,00	720,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Telefone	1	150,00	150,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO/IDENTIFICADOR DE CHAMADAS/ SECRETÁRIA ELETRÔNICA	SEM FIO/ COM ID DE CHAMADAS/ SEM SECRETÁRIA ELETRÔNICA		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	2	3.500,00	7.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Esfigmomanômetro de Pedestal	1	550,00	550,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
APLICAÇÃO	ADULTO		

BRAÇADEIRA/ FECHO	NYLON/ METAL		
TIPO	ANFRÓIDE		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa para Impressora	2	150,00	300,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
DIMENSÕES MÍNIMAS	MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM		
TAMPO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Esfigmomanômetro Adulto	2	170,00	340,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	TECIDO EM ALGODÃO		
BRAÇADEIRA/ FECHO	VELCRO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	4	120,00	480,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE	POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Relógio de Parede	2	150,00	300,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	DIGITAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Esfigmomanômetro Obeso	2	200,00	400,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
BRAÇADEIRA/ FECHO	VELCRO		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	TECIDO EM ALGODÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário Vitrine	2	1.550,00	3.100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
LATERAIS DE VIDRO	POSSUI		
NÚMERO DE PORTAS	02 PORTAS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	2	360,00	720,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DOBRÁVEL		
GAVETAS	02		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Copa</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	1	700,00	700,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		

Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.450,00	1.450,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE	DE 250 A 299 L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Fogão	1	1.000,00	1.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
BOCAS	04		
TIPO DE ACENDIMENTO	AUTOMÁTICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Forno de Microondas	1	480,00	480,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE	DE 26 A 30 LITROS		
Especificação Técnica			
<b>Ambiente: Sala de Serviços</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	4	120,00	480,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE	POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	2	550,00	1.100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro Maca Simples	2	3.250,00	6.500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
SUORTE DE SORO/COLCHONETE	POSSUI/ POSSUI		
GRADES LATERAIS	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu)	2	350,00	700,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
RESERVATÓRIO	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	SILICONE		
VÁLVULA UNIDIRECIONAL	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Laringoscópio Infantil	2	1.400,00	2.800,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ILUMINAÇÃO INTERNA	FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON		
COMPOSIÇÃO	05 LÂMINAS RIGIDAS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Incubadora de Transporte Neonatal	1	28.500,00	28.500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	SIM		

**Especificação Técnica**

Equipamento possui cúpula construída em acrílico transparente, com paredes duplas em toda sua superfície para proteção do paciente contra perda de calor. Base em material plástico, possui alças para transporte e dois suportes para cilindros de gases medicinais. Porta de acesso frontal e outra porta de acesso lateral, ambas com paredes duplas; possui portinholas com manga punho e guarnições autoclaváveis em silicone atóxico; 1 portinhola tipo íris para passagem de tubos e drenos. Para-choque que protege todo o perímetro da incubadora. Deve possuir leito removível em material plástico antialérgico com dimensões que permitam adequada ergonomia para cintos de segurança em material macio e resistente, de fácil ajuste. Deve possuir colchão removível, impermeável e de material atóxico e auto-extinguível com espuma com densidade adequada, sem costura, prensada e capa removível. Entrada de oxigênio sem despejo de gás para a atmosfera, permitindo alta eficiência, economia e proteção, acoplada a suporte com altura ajustável, com rodízios e freios. Umidificação através de espuma sob o leito. Iluminação auxiliar com haste flexível para ajuste do foco. Deve possuir filtro de retenção bacteriológico. Painel de controle deve proporcionar a monitorização térmica do ambiente do paciente, possuir controle microprocessado de temperatura de ar do ambiente interno da incubadora e controle de temperatura do neonato mediante um sensor de temperatura de pele. Deve possuir alarmes audiovisuais para falta de energia elétrica e falta de energia da bateria, bateria em carregamento, falta de circulação de ar, alta/baixa temperatura do ar, sensor do RN desconectado, Hipotermia/hipertermia, indicação do modo de alimentação, indicação das temperaturas do ar. Deve possuir indicação visual do status ligado/desligado do aparelho; deve possuir duas baterias recarregáveis com autonomia de pelo menos 4 horas; carregador automático do tipo flutuante incorporado. Acompanhar o equipamento, no mínimo: carro de transporte tipo maca, com altura ajustável, resistente a choques mecânicos, acoplável à ambulância, 2 cilindros em alumínio tipo D ou E para oxigênio ou ar comprimido com válvula redutora e manômetro, suporte de soro com altura ajustável, prateleira para colocação de periféricos; cabos de ligação, tubo de oxigênio com regulador e fluxômetro, colchonete confeccionado em material atóxico e demais componentes necessários a instalação e funcionamento do equipamento.

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu)	2	300,00	600,00

Característica Física	Especificação
APLICAÇÃO	INFANTIL
RESERVATÓRIO	POSSUI
MATERIAL DE CONFECÇÃO	SILICONE
VÁLVULA UNIDIRECIONAL	POSSUI

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	700,00	700,00

Característica Física	Especificação
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Laringoscópio Adulto	2	1.400,00	2.800,00

Característica Física	Especificação
ILUMINAÇÃO INTERNA	FIBRA OPTICA / HALÓGENA - XENON
COMPOSIÇÃO	05 LÂMINAS RIGIDAS

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro de Emergência	1	2.500,00	2.500,00

Característica Física	Especificação
RÉGUA DE TOMADAS	COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M
TÁBUA DE MASSAGEM	POSSUI
SUPORTE PARA CILINDRO	POSSUI
CONFECÇÃO ESTRUTURA/ TAMPO	AÇO CARBONO PINTADO / AÇO CARBONO PINTADO
SUPORTE PARA DESFIBRILADOR	POSSUI
SUPORTE DE SORO	POSSUI
GAVETAS	DE 04 A 06
RÉGUA DE GASES	NÃO POSSUI

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Infantil	5	110,00	550,00

Característica Física	Especificação
AUSCULTADOR	AÇO INOXIDÁVEL
TIPO	DUPLO

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
---------------------	------	----------------------	-------------------

Escada com 2 degraus	2	300,00	600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Berço Aquecido	2	9.500,00	19.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	SIM		
<b>Especificação Técnica</b>			
Equipamento com sistema de aquecimento de calor irradiante por elemento aquecedor localizado na parte superior do berço. Possuir giro bilateral no plano horizontal para posicionamento do aparelho de raios X; possuir bandeja para alojamento do filme radiográfico. Leito do recém-nascido construído em material plástico radiotransparente com laterais rebatíveis e/ou removíveis para facilitar o acesso ao paciente, ajustes do leito nas inclinações mínimas de Trendelenburg e Próclive; colchão de espuma de densidade adequada ao leito do paciente em material atóxico e autoclavável, com revestimento removível e antialérgico nas dimensões do berço. Estrutura em aço pintado em tinta epóxi ou similar, mobilidade através de rodízios com freios e pára-choques frontal e traseiro. Display a LED ou LCD para indicação de temperatura e potência desejada, relógio Apgar e alarmes; memória para retenção dos valores programados. Sistema de controle microprocessado, com modo de operação servo controlado através de sensor ligado ao RN e manual; relógio Apagar incorporado; alarmes audiovisuais intermitentes para visualização da falta de energia; falha na resistência de aquecimento; falta de sensor ou desalojamento do sensor no paciente; hipotermia e hipertermia; alta temperatura prolongada; advertência de rotina. Deverá acompanhar o equipamento no mínimo: Bandeja sob o leito para armazenamento de materiais diversos e haste para suporte de soro. Alimentação elétrica a ser definida pela entidade solicitante.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Aspirador de Secreções Elétrico Móvel	2	8.000,00	16.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
SUORTE COM RODÍZIOS	POSSUI		
VÁLVULA DE SEGURANÇA	POSSUI		
FRASCO	TERMOPLÁSTICO/VIDRO		
FLUXO DE ASPIRAÇÃO	DE 31 A 49 LPM		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Oxímetro de Pulso	1	2.500,00	2.500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PORTÁTIL (DE MÃO)		
SENSOR DE SpO2	01		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Foco Refletor Ambulatorial	1	700,00	700,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ILUMINAÇÃO	LED		
HASTE	FLEXÍVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Quarto para Pré-parto/Parto/Pós-parto</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Cabeceira	3	950,00	2.850,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
GAVETA	POSSUI		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
PORTAS	POSSUI		
RODÍZIOS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Berço para Recém Nascido	4	1.200,00	4.800,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
RODÍZIOS	POSSUI		
CUNA	ACRÍLICO		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
PRATELEIRA	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>

Foco Refletor Ambulatorial	3	700,00	2.100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ILUMINAÇÃO	LED		
HASTE	FLEXÍVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estetoscópio de Pinard	3	50,00	150,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	ALUMÍNIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Banqueta para Parto Vertical	3	950,00	2.850,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
COMPOSIÇÃO	AÇO / ESTOFADO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	8	120,00	960,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE	POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Soro	6	350,00	2.100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	PEDESTAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Poltrona Hospitalar	3	1.000,00	3.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO ARMAÇÃO BAIXA	AÇO / FERRO PINTADO		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO COURVIN		
CAPACIDADE	ATÉ 120 KG		
RECLINAÇÃO	ACIONAMENTO MANUAL		
DESCANSO PARA OS PÉS	INTEGRADO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Escada com 2 degraus	3	300,00	900,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Foco Cirúrgico de Solo Móvel	1	22.000,00	22.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
SISTEMA DE EMERGÊNCIA/BATERIA	POSSUI		
PEDESTAL COM RODÍZIOS	POSSUI		
BRAÇO ARTICULADO	POSSUI		
PAR DE MANOPLAS AUTOCLAVÁVEIS	POSSUI		
AJUSTE DE INTENSIDADE LUMINOSA	POSSUI		
TIPO	LED 81.000 A 130.000 LUX		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Detector Fetal	3	900,00	2.700,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		

TIPO	PORTÁTIL		
TECNOLOGIA	DIGITAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Hamper	5	350,00	1.750,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa Auxiliar	3	600,00	1.800,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECÇÃO	40 X 40 X 80 (CM) / AÇO INOXIDÁVEL		
RODÍZIOS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Chute	6	600,00	3.600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
BALDE	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍN. 5 ATÉ 10 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cama PPP	3	5.700,00	17.100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	SIM		
<b>Especificação Técnica</b>			
Cama PPP manual com apoio de pernas removível, apoio de coxas, calcanhar e dispositivo para coleta de líquidos. Base dividida em no mínimo 4 partes: cabeceira, assento, pernas e complemento da perna removível. Com rodízios e com grades na região do dorso, injetadas e com acabamento pintado em poliuretano ou similar. Capacidade mínima de 120 kg. Acompanha colchão compatível com as dimensões da cama.			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Banqueta	3	500,00	1.500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI		
RODÍZIOS	POSSUI		
ASSENTO	GIRATÓRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Mayo	3	550,00	1.650,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Amnioscópio	3	1.600,00	4.800,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
COMPOSIÇÃO	COM 3 PONTAS EM MATERIAL ESTERELIZADO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Espalдар em Madeira (Barra/ Escada de Ling)	3	750,00	2.250,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA		
REGULAGEM	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Depósito de Material de Limpeza com Tanque (DML)</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	700,00	1.400,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Área de Deambulação</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Sofá-cama Hospitalar	2	2.000,00	4.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	COURVIN		
DIMENSÕES POSIÇÃO CAMA	COMPRIMENTO: 188 ATÉ 220 CM		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	2	1.600,00	3.200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	LED		
PORTA	USB		
FULL HD	SIM		
ENTRADA	HDMI		
CONVERSOR DIGITAL	POSSUI		
TAMANHO DA TELA	DE 32" ATÉ 41"		
SUPORTE	NÃO POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Aparelho de Som	1	250,00	250,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ENTRADA	USB		
REPRODUÇÃO	CD/MP3		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Quarto de Plantão para Funcionários</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	700,00	1.400,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 180 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 04		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Recepção, Acolhimento e Registro (parturiente e acompanhante)</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	2	120,00	240,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE	POLIPROPILENO/DE 30L ATÉ 49L		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	10	90,00	900,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	360,00	720,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/DOBRÁVEL		
GAVETAS	02		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Computador (Desktop-Básico)	2	3.500,00	7.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	NÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; computador desktop com processador no mínimo Intel core i3 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes; possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior, suportar monitor estendido, possuir no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo pelo menos 01 (uma) digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.			
<b>Total</b>	<b>Qtd. Total</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>	
	210	290.240,00	

**QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS**

QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
210	290.240,00

**DADOS BANCÁRIOS**

CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
01401X	JARU
ENDEREÇO	
R.GOIAS,3633 SETOR 2 CEP:76890000	

**DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA**

Outros documentos para a Proposta - TERMO DE COMPROMISSO.pdf  
 Outros documentos para a Proposta - ALA OBSTÉTRICA HMSAD.pdf